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زمانه از ورق گل مثال روی تو بست
ولی ز شرم تو در غنچه کرد پنهانش

خلأهای جسم  و روان می توانند  
به نقطه قوت تبدیل شوند اگر بلد 

باشیم که چطور از هر موقعیتی، درست استفاده کنیم.
»ریچل مایتا« فقط 18 ماه داشت که پزشک، درخشش 
سفیدی را در چشم او مشاهده کرد و تشخیص داد که 
ریچل به رتینوپلاستوما)سرطان چشم( دچار شده 
است. بیماری پیشرفت کرده بود و پزشکان مجبور به 
تخلیه کامل چشم او شدند. اما ریچل به جای دلسوزی 
برای خود، چشم مصنوعی ویژه ای انتخاب کرد؛ چشمی 

درخشان وپرزرق و برق.
ریچل بدون نگرانی و احساس کمبود ناشی از چشم 
از دست رفته خود تا سن 20 سالگی شرایط مناسبی 
داشت. اماعمل چشم او در سن 20سالگی باعث شد تا 
کمی اعتماد به نفس خود را از دست بدهد. اما او برای 
غلبه بر این حالت، شروع به انتخاب پروتزهای چشمی ای 
کرد که شبیه جواهری عجیب وغریب هستند. این 
پروتزها دقیقا قطعه جواهرات مصنوعی درخشانی 
هستند که وقتی در حفره چشم قرار می گیرند، 
ظاهر خاصی به ریچل می دهند؛ ظاهری شبیه به 

شخصیت های کارتونی والت دیزنی.
علاوه بر پروتزهای نگین دار درخشان، ریچل پروتزی با 
رنگ یک دست طلایی برای چشم خود سفارش داد و 
پس از آن نیز برای مهمانی ویژه خود، با پروتزی به رنگ 

فیروزه ای کامل در جشن حاضر شد.
قدم بعدی برای آنکه حس مثبتی در افرادی که شبیه 
به خود او هستند ایجاد کند، در فضای مجازی صفحه ای 
 به نام »یک چشم، یک شگفتی« راه اندازی کرد.

به سرعت افرادی که شرایط او را داشتند با صفحه او 
همراه شدند. کار بعدی او جمع آوری کمک مالی برای 
 خرید پروتزهای خاص بود. درنهایت ریچل شروع

به اطلاع رسانی درباره بیماری رتینوپلاستوما کرد تا 
افراد بتوانند در همان مراحل اولیه ابتلا به بیماری، روند 

آن را متوقف کنند.
ازطریق صفحه ریچل تاکنون 43نفر چشم های 
کریستالی دریافت کرده اند. این کار فعالیتی مشترک 
میان ریچل و چشم پزشک او کریستینا کینگ است. 
به طور میانگین به ازای هر 500دلار، یک پروتز امکان 
آماده سازی دارد. ریچل هدف از این کار را انتقال حس 
مثبت به افرادی می داند که شرایطی مانند او دارند و 

تلاش دارد با این کار آنها را به زندگی بازگرداند.

یک چشم، یک شگفتی
پیشنهاد خوبزندگی پدیا

  فریلنسرها متحد شوید 

مهتاب خسروشاهی

حمیدرضا محمدی

از همه آنها که سال ها درس خوانده اند، مهارت آموخته اند و 
مدرک گرفته اند، اگر بپرسید بدترین درد دنیا چیست، احتمالا 
متفق القول بگویند، بیکاری؛ چیزی که زندگی را به کام خیلی ها 
تلخ کرده و اتفاقا این روزها جوانان تحصیلکرده زیادی به آن 
مبتلا هستند. اصولا هم همیشه مسئولان و دولتمردان به دنبال 
راهی برای از بین بردن بیکاری در جامعه هستند و طرح های 
زیادی هم در این زمینه اجرا شده که برخی خوب بوده و 
اشتغال زایی ایجاد کرده و برخی هم به جایی نرسیده است. حالا 
هم وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار است تعاونی هایی 
با عنوان فریلنسری - یعنی آزادکاری- تشکیل دهد که آمار 
بیکاری را کم کرده و جوانان را با مهارت های مختلف بر سر کار 
ببرد. نخستین تعاونی فریلنسری هم طی 2 ماه گذشته تشکیل 
شده و حالا 400عضو دارد. برای آنها که تا به حال نام این تعاونی 
به گوششان نخورده باید توضیح بدهیم که »فریلنسر« در لغت 
به معنای آزادکار و کسی است که خوداشتغال بوده و الزاما تعهد 
بلندمدتی به شرکت یا مجموعه ای خاص ندارد. کار کردن در 
این حوزه شغلی مزایای بسیار و منحصر به  فردی هم دارد. یکی 
از بزرگ ترین مزایای آزادکاری یا فریلنسینگ صاحب کار بودن 
است؛ یعنی فرد بدون داشتن کارفرما به شکل آزاد مشغول کار 
است و با پروژه ها و کارفرمایان مختلف فعالیت می کند و درآمد 
دلخواه خود را به دست می آورد. از دیگر ویژگی ها و مزیت های 
آزادکاری این است که آغاز و پایان کار بر عهده خود شخص است 
و در هر ساعت از شبانه روز که بخواهد می تواند فعالیت خود را از 
سر بگیرد یا متوقف کند و ساعت کاری مشخصی ندارد؛ بنابراین 
در مجموع کار فریلنسینگ یا آزادکاری به نحوی است که افراد 
با توجه به مهارت و علاقه مندی خود وارد این حوزه می شوند. 
فرد آزادکار برای شرکت خاصی کار نمی کند و تخصص خود را 
به طور جداگانه در اختیار شرکت ها و افراد دیگر قرار می دهد 
و به هیچ کارفرمای مشخصی در درازمدت متعهد نیست و 
درواقع رئیس خود است. البته این را هم بگوییم که آزادکاری 
با دورکاری فرق دارد و نباید این دوتا را با هم اشتباه بگیرید. در 
آزادکاری فرد می تواند به صورت حضوری و حتی دورکاری 
فعالیت کند، ولی در دورکاری فرد از فاصله دور برای شخصی 
کار می کند که قرار است از او پول دریافت کند که این سبک 
از کار نیازمند داشتن ابزارهای فناوری اطلاعات است. امروزه 
آزادکاری نه تنها به عنوان یک شیوه کسب وکار، بلکه یک سبک 
و روش زندگی در عصر حاضر در حال گسترش است. پرداخت 
حقوق و دستمزد به آزادکاران براساس پروژه، تعداد روز و ساعت 
کار است. از آنجا که افراد فریلنسر یا آزادکار در استخدام شرکت 
خاصی نیستند می توانند به شکل پروژه ای برای چند کارفرمای 
مختلف کار کنند یا با چند کسب وکار قرارداد پاره وقت امضا 
کنند. حالا فکر کنید که کاری با همه این مزایا در دسترس 
شماست و می توانید به راحتی با مراجعه به ادارات کار استان ها 
برای تشکیل تعاونی های فریلنسری اقدام و در قالب نویسنده، 
هنرپیشه، گرافیست و برنامه نویس یا هر شغل آزاد و مستقل 

دیگری فعالیت کنید و از شر بیکاری خلاص شوید.
 

جهان روز

الماس سیاه 
کاسپین

گرینویچ
سلفی اعصاب  خردکن بی موقعنجات بعد از3 ماه 

بی تعارف و تکلف   مثل همین فراخوان
متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره 
 مسائل روزمره، مشکلات و
دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاريکاتور و طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با 
 شماره 23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما 

راهنمايی تان کنیم.  

یک ملوان استرالیایی و سگش، بعد از 
ماه ها سرگردانی در اقیانوس و خوردن 
ماهی خام و آب باران، سرانجام نجات پیدا 
کردند. تیم شدوک 51ساله بیش از 2ماه 
در آب های اقیانوس آرام سرگردان بود. او 
بعد از آن دچار مصیبت شد که توفان، به 
قایق بادبانی کوچکش زد و همه وسایل 
ارتباطی و الکترونیکی آن را از کار انداخت. 
او چند هفته پیش از توفان به آب زده و در 
میانه یک سفر 5هزار کیلومتری بود. او از 
لا پاز در مکزیک در میانه بهار به راه افتاده 
و مقصدش، پلی نزی فرانسه در آن سوی 
دنیا بود. نجات آنها اتفاقی بوده است؛ 
یک هلی کوپتر اکتشافی مکزیکی متعلق 

به یک شرکت ماهیگیری، گشت می زده 
که خلبان و خدمه، چشمشان به این قایق 
بادبانی افتاده است. عکسی که از شدوک 
بلافاصله بعد از نجات منتشر شده به خوبی 
نشان می دهد که این مرد، در چه وضعیت 

بحرانی ای بوده است.
این شرکت در توضیح عکس نوشته؛» فقط 
لطف و بزرگی خدا بوده که باعث نجات این 
ملوان شده است«. این مرد برای 2 ماه فقط 
ماهی خام و آب باران می خورده است. 
او گفته که قلاب ماهیگیری برای موارد 
بحرانی داشته و همین نجاتش داده است. 
شدوک گفته فعلا فقط به فکر استراحت و 

غذای کافی است.

سلفی بدموقع یک تماشاچی در مسابقات 
دوچرخه سواری معروف تور فرانسه، ده ها 
دوچرخه سوار را روی هم تلنبار و این سؤال 
را مطرح کرده که چطور می شود جلودار 
عشق سلفی ها شد. این حادثه در فاصله 
129کیلومتر مانده به خط پایان یکی از 
مراحل این تور روی داده و ماجرا، از یک 
اتفاق ساده شروع شده است. یک تماشاچی، 
برای اینکه پشت سرش تصویر کاملی از 
دوچرخه سواران داشته باشد، کمی جلوتر 
پریده و یک دوچرخه سوار بی خبر از همه جا 
فرصت پیدا نکرده مسیرش را تغییر دهد 
و به او  برخورد کرده است. زنجیره تصادف 
در این قسمت باریک از مسیر مسابقه، از 

همین جا شروع شده و ده ها دوچرخه سوار 
پشت سر هم روی زمین ولو شدند. به جز 
مصدومیت های جزئی، خوشبختانه هیچ 
دوچرخه سواری مسابقه را به این خاطر 
از دست نداده، اما این اتفاق، بار دیگر این 
بحث داغ را در شبکه های اجتماعی مطرح 
کرده که چطور ممکن است یک نفر به خاطر 
سلفی، مسابقه ای به این عظمت و اهمیت را 
معطل خودش کند و جان دوچرخه سواران 
را به خطر بیندازد. تیم دوچرخه سواری که 
با تماشاچی سلفی بگیر تصادف کرده، در 
توییتر از تماشاچی ها درخواست کرده که 
به دوچرخه سواران فضا بدهند تا دیگر چنین 

تصادفاتی پیش نیاید. 

خوش خبر

  نجات زندگی با اهدای خون بندناف
 

مخترع ایرانی; دانشمند برتر جهان
خون بندناف، خونی است که پس از تولد نوزاد در جفت 
باقی می ماند. در زمان بارداری این خون برای ادامه 
حیات و سلامت بچه لازم است، اما پس از تولد، جفت و 
خون آن به عنوان یک بافت اضافی دور انداخته می شود 
که حاوی سلول های زیادی است. بدخیمی های 
خونی، کم خونی های مادرزادی از جمله تالاسمی 
و آنمی فانکونی، بیماری های نقص سیستم ایمنی 
و بیماری های متابولیک با استفاده از خون بندناف 
قابل درمان است. والدین می توانند خون بند ناف را با 
پرداخت هزینه های مربوط به نگهداری، ذخیره کنند 
یا آن را به صورت رایگان به بانک  خون بندناف عمومی 
اهدا کنند. پس از اهدای خون بندناف و نگهداری آن 
در شرایط استاندارد، می توان همچنان برای نجات 
بیماران از آن استفاده کرد. تاکنون 28 مورد پیوند 
خون بندناف با استفاده از واحدهای خون بندناف 

ذخیره شده در سازمان انتقال خون ایران انجام شده 
که آخرین مورد آن اواخر هفته گذشته در بیمارستان 

شریعتی برای یک کودک 5ساله انجام شده است.

یکی از بانوان موفق و پرتلاش شهر شیراز که مخترع و 
پژوهشگر در زمینه علم شیمی است، توانسته رمز و راز 
جدیدی در زمینه دارو کشف و اختراع کند  و به تازگی نیز 
به عنوان دانشمند برتر جهان شناخته شده است. فاطمه 
فرجادیان که با ترکیبات جدید توانسته محصولات دارویی 
جدیدی را تولید کند، در این باره گفته: »هیدروژل های 
هوشمندی که در تحقیقات ما معرفی شدند، به صورت 
هدفمند در دارورسانی بافت های سرطانی استفاده می شوند.
این ترکیبات بدون آسیب رساندن به بافت های سالم، 
داروی پرخطر را در بافت مربوطه براساس محرک های 
موجود در سلول های سرطانی مانند تغییر دما یا اسیدیته 
رها می کنند.« او همچنین دارویی اختراع کرده که به 
نوعی پادزهری برای درمان مسمومیت های ناشی از فلزات 
سنگین، داروی متوترکسات، و قرص برنج است و در مرحله 
کارآزمایی بالینی قرار دارد. همچنین به خاطر تحقیقاتی 

که در زمینه ترکیبات نانو ساختار داشته و در سطح جهان 
مراجعات زیادی به این تحقیقات شده، اکنون جزو 2درصد 

دانشمندان پراستناد برتر جهان قرار گرفته است. 

اعیانی ترین صبحانه ای که می توانیم تصور 
کنیم، خاویار است؛ خوراکی عجیب و 
متفاوتی که آدم های اندکی در دنیا می توانند 
از پس خرید مداوم آن بر بیایند و بخشی 
از یک زندگی لوکس و مرفه است که ما 
آدم معمولی ها حتی تصوری هم از آن نداریم.

این غذا که امروز روز جهانی اش است، واقعا 
هم گران است. قیمت یک کیلوگرم از نوع 
درجه یک آن، حدود 25هزار دلار است. 
قیمت انواع دیگر هم البته آنقدر پایین نیست 

که ما بتوانیم در تصوراتمان در وعده صبحانه، 
مثلا آن را جایگزین کره و پنیر کنیم. این 
خوراکی که بهترین آن در دنیا مال همین 
دریای کاسپین یا همان خزر خودمان است 
و با نام خاویار ایرانی شناخته می شود، از 
نظر فنی تخم ماهی است، اما نه هر ماهی ای. 
خاویار تخم ماهی استروژن است که به راحتی 
می شود حدس زد، در معرض انقراض است. 
از بس تقاضا برای خاویار دریای کاسپین در 
دنیا زیاد بوده، صید بی رویه این ماهی، آینده 
حیات آن و البته خاویار را به خطر انداخته 
است. کشورهای عمده تولیدکننده خاویار، 
سال هاست محدودیت های سفت و سختی 
را در این زمینه اعمال می کنند. همین باعث 
شده قیمت خاویار، حتی بیشتر از گذشته 
شود. تولید، در حال حاضر در بسیاری از 
کشورهای تولیدکننده از ماهی های پرورشی 
است، و این فرایند واقعا طولانی است. 
ماهی ها، بعد از 8تا 20سال به مرحله ای 
می رسند که خاویار تولید کنند و فرایند 
جداسازی آنها هم سخت و بسیار فنی است. 
در روش های سنتی، ماهی تلف می شد اما 
در روش های مدرن، تخم ها بدون آسیب 
وارد کردن به ماهی از بدن او خارج می شوند. 

بعد از آن، مرحله سخت و پیچیده و طولانی 
فرآوری خاویار شروع می شود. طبیعی است 
خوراکی ای که این همه وقت برای تهیه آن 
صرف می شود، قیمت بالایی داشته باشد 
اما این یک سوی ماجراست، و تقاضای 
بالا در سراسر جهان، آن هم از سوی قشر 
ثروتمند، باعث می شود قیمت این محصول 
بسیار بالا برود. گران ترین نوع خاویار دنیا، 
خاویار الماس ایران است که قیمت 34هزار 
و 500دلاری هر کیلوگرم از آن، در کتاب 
رکوردهای جهانی گینس هم ثبت شده 

است. بی خود نیست که اسم این خاویار را 
الماس گذاشته اند.

خاویار در کشورهای زیادی مثل آمریکا، چین 
و فرانسه و جاهای دیگر هم تولید می شود 
ولی بهترین خاویار دنیا،  با فاصله در دریای 

مازندران پیدا می شود.

آخر مصور

  اثر: انجل بولیگرن

در شادبادشِ امروز که 80سالگی »نصرالله پورجوادی« است

 اجتماعِ دانش و بینش* 
 نصَرُ مِّنَ ٱلَلّ ماست پورجوادی/ بهر رفیقان همیشه مايه شادی

يارب اين نیک مرد دير بماناد/ يک سده يا سال های بس متمادی
بهاءالدّين خرّمشاهی

هم در فلسفه  و منطق تفحّص کرده است، 
هم در عرفان و تصوّف به توغّل پرداخته 
است، و البتّه چم وخم و زيروزبر ادبیات فارسی کهن را استادانه 
می داند. افزون براين در مديريت فرهنگی هم، به دقّت و صحّت، 
دستی بر آتش دارد که اين را کارنامه بیش از 2دهه حضورش 
)1359تا 1382( در رأس مرکز نشر دانشگاهی شهادت می دهد. 
او امّا يک دانشنامه نگارِ تمام عیار است. جز آنکه در نیمه دوم 
دهه 1360، مديريت بنیاد دايره المعارف اسلامی )دانشنامه جهان 
اسلام( را برعهده  داشت، از نخستین کسانی بود که در همان سال ها 
به مرکز دايره المعارف بزرگ اسلامی پیوست و فارغ از آنکه اکنون 

مدير بخش فلسفه آن است، مداخلی که در حوزه عرفان و تصوّف 
اسلامی مانند جلال طبیب خوافی شیرازی، يارعلی تبريزی، علی 
جورجانی، جمالی دهلوی و حی بن يقظان، به رشته تحرير درآورده، 
حیرت آور است ولی قلّه نشین همه آنها فرازی است که از مدخل 
مفصّل و موسّــع »تصوّف« قلمی کرده و درباره ادبیات تصوّف به 
زبان فارسی است. او در اين نوشتار کوشیده نوشته های عرفای 
متصوّفه را مشتمل بر دستینه ها ، آثار کوتاه در احوال و مقامات 
و آداب، زندگی نامه مشايخ و اولیا، مجلس گويی و مجلس نويسی، 
داستان های تمثیلی، عشق نامه ها و حکمت صوفیانه و مثنوی های 
تعلیمی کند. ناگفته نماند که قاطبه منشورات و مکتوباتش نیز در 
همین عرصه است؛ از نخستین  مقاله اش که با عنوان »بسحق اطعمه 
را بهتر بشناسیم« در شماره 320مجلّه يغما به تاريخ ارديبهشت 
 1354منتشر شد و نخستین کتابش که ترجمه و تصحیح
»رساله الطّیرِ« احمد غزالی بود و با نام »داستان مرغان« در سال 
1355، از سوی انجمن فلسفه ايرانِ آن زمان نشر يافت تا همین 
سال های اخیر که »دريای معرفت؛ از بايزيد بسطامی تا نجم دايه« و 
»پروانه و آتش؛ از حلاج تا حافظ: سیر تحولات يک تمثیل عرفانی 
در ادبیات ايران« را نگاشت و حتی کاری سترگ کرد و مجموعه آثار 

ابوعبدالرحمن سُلَمی نیشابوری 
را در 4جلد فراهم آورد و البتّه از 
يادداشت نويسی در شبکه های 
اجتماعی نیز برکنار نمانده 
است. اين همه يعنی »نصرالل 
پورجوادی« که امروز )سه شنبه، 
27تیر( هشتادمین صفحه دفتر 
زندگی را ورق زد، هنوز و همچنان 

نای نوشتن دارد و از پای ننشسته است؛ شايد چون شوق به فرهنگ 
ايران و کوشش و پويش برای شناختن و شناساندن اش، امروز و 
اکنون هم در وجودش زبانه می کشد؛ او که در جايی نوشته است: 
»من هرروز صبح نخستین کاری که می کنم تماشای کوه البرز از 
پنجره اتاقم است و اين تماشا به من آرامش می دهد و خاطرم را 
جمع می کند که در کجا هستم و در کنار اين کوه ها قرار گرفتم و در 
اين خاك هستم و خورشیدی که به اينجا می تابد، به من حس تعلق 

به خاك وطن را می دهد.«

* تعبیر سیدمصطفی محقّق داماد درباره نصرالل پورجوادی

چهره


